[bookmark: _GoBack]Erbari in cui sono presenti collezioni algologiche
	Institution Code (Index Herbariorum)
	Città
	Nome
	Istituzione
	Contatto
	Sito web

	ANC<IH>
	Ancona
	Herbarium Anconitanum
	Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, Università Politecnica delle Marche
	Fabio Taffetani (f.taffetani@univpm.it)-  Per la coll. algologica Fabio Rindi (f.rindi@univpm.it)
	http://www.museobotanico.univpm.it/erbario/erbario.htm

	Non presente
	Ascoli Piceno
	Erbario
	Museo di Storia Naturale “Antonio Orsini”
	museidellacartiera@provincia.ap.it
	www.museicartierapapale.it

	BI<IH>
	Bari
	Herbarium Horti Botanici Barensis
	Istituto Ortobotanico, Università di Bari
	Gianni Signorile per la coll. Algologica Antonella Bottalico (
	http://www.cismus.uniba.it/Ortobotanico/ortoweb/obbazero.htm#START

	BOLO<IH>
	Bologna
	Erbario e Museo Botanico
	Sistema Museale d’Ateneo (Università di Bologna)
	Annalisa Managlia (annalisa.managlia@unibo.it)
	http://www.sma.unibo.it/erbario/

	CAT<IH>
	Catania
	Erbario Istituto ed Orto Botanico, Seaweeds Herbarium
	Università di Catania
	Salvatore Brullo (salvo.brullo@gmail.com)
	http://www.dipbot.unict.it/algologico/cercataxonp.aspx

	FI<IH>
	Firenze
	Herbarium Universitatis Florentinae
	Natural History Museum
	Chiara Nepi (musbot@unifi.it, chiara.nepi@unifi.it)
	http://parlatore.msn.unifi.it/hci_italy_web.html

	FT<IH>
	Firenze
	Centro Studi Erbario Tropicale
	Università di Firenze
	Riccardo Maria Baldini (rbaldo@unifi.it)
	http://www.erbariotropicale.unifi.it/mdswitch.html

	Non presente
	Lecce
	Erbario Pierpaoli
	Museo di Biologia Marina di Porto Cesareo
	Ester Cecere (ester.cecere@iamc.cnr.it)
	

	MS<IH>
	Messina
	Herbarium Messanaensis
	Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali, Università di Messina
	Alessandro Crisafulli (crisafullia@unime.it)
	http://www.ortobotanico.messina.it/home_page/erbario/00000047_Erbario.html

	PhL
	Messina
	Phycological Lab Herbarium
	Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali, Università di Messina
	Marina Morabito (morabitom@unime.it)
	http://grbio.org/institution/phycological-lab-herbarium-university-messina

	MI<IH>
	Milano
	Herbarium Universitatis Mediolanensis-HbMI
	Dipartimento di Biologia, Università di Milano
	Carlo Andreis (herbarium@unimi.it)
	http://www.dbs.unimi.it/ecm/home/organizzazione/musei/erbario

	MOD<IH>
	Modena
	Hortus Botanicus Mutinensis
	Università di Modena e Reggio Emilia
	Daniele Dallai, daniele.dallai@unimore.it
ortobot@unimore.it
	www.ortobot.unimore.it/

	NAP<IH>
	Napoli
	Herbarium Neapolitanum 
	Dipartimento di Biologia Vegetale, Università di Napoli Federico II
	????
	http://www.floracampana.unina.it/Erb%20napoletano.html

	Non presente
	Napoli
	Erbario
	Stazione Zoologica “Villa Dohrn”, Ischia
	Maria Cristina Buia (mcbuia@szn.it)
	

	PAD<IH>
	Padova
	Herbarium Patavinum
	Centro Interdipartimentale Musei Scientifici, Università degli Studi di Padova
	Rossella Marcucci (rossella.marcucci@unipd.it)
	http://www.musei.unipd.it/botanico/storia.html

	PAL<IH>
	Palermo
	Herbarium Mediterraneum Panormitanum
	Dipartimento di Biologia ambientale e Biodiversità. Università di Palermo
	Gianniantonio Domina (gianniantonio.domina@unipa.it)
	http://www.herbmedit.org/Home.html

	PARMA<IH>
	Parma
	Erbario Orto Botanico
	Dipartimento di Biologia Evolutiva e Funzionale, Università di Parma
	Marcello Tomaselli (marcello.tomaselli@unipr.it)
	http://www.bioscienze.unipr.it/it/dipartimento/strutture/ortobotanico

	PAV<IH>
	Pavia
	Herbarium Universitatis Ticinensis
	Dip. Di Scienze della Terra e dell’Ambiente, Università di Pavia
	Maurizio Preti, (maurizio.preti@unipv.it)
	http://www-3.unipv.it/det/homepage/erbario/erbario.html

	PERU<IH>
	Perugia
	Erbario
	Dipartimento di Biologia vegetale
	????
	

	PI<IH>
	Pisa
	Herbarium Horti Pisani
	Dipartimento di Biologia, Museo Botanico, Università di Pisa
	Lucia Amadei (lamadei@biologia.unipi.it)
	www.biologia.unipi.it/ortobotanico/

	POR<IH>
o PORUN<IH>?
	Portici
	Erbario Patologico “Alessandro Trotter”
	Dipartimento di Arboricoltura Botanica e Patologia vegetale, Università degli Studi “Federico II”
	Antonino De Natale (denatale@unina.it)
	http://www.herbariumporticense.unina.it/

	RO<IH>
	Roma
	Museo Erbario
	Dipartimento di Biologia vegetale, Università di Roma La Sapienza
	Giovanna Abbate (erbarioro@uniroma1.it)
	http://w3.uniroma1.it/erbario/

	Non presente
	Roma
	
	Istituto Sperimentale per la Patologia Vegetale di Roma
	
	

	SS<IH>
	Sassari
	Erbario
	Dipartimento di Botanica ed Ecologia Vegetale, Università di Sassari
	Bruno Corrias (corrias@ssmain.uniss.it)
	http://erbarioitalianoss.wordpress.com/

	SASSA<IH>
	Sassari
	Erbario
	Dipartimento di Scienze del Farmaco, Università di Sassari
	Marianna Usai (dsfusai@uniss.it)
	http://www.uniss.it/php/proiettoreTesti.php?cat=186&item=0&xml=/xml/testi/testi2356.xml&tl=Botanica

	TAR<IH>
	Taranto
	Erbario Talassografico “A. Cerruti”
	Istituto per l’Ambiente Marino Costiero – CNR
	Ester Cecere (ester.cecere@iamc.cnr.it)
	

	TO<IH>
	Torino
	Herbarium Universitatis Taurinensis
	Dipartimento di Biologia Vegetale, Università di Torino
	Laura Guglielmone (laura.guglielmone@unito.it), Rosanna Piervittori (rosanna.piervittori@unito.it)
	http://www.bioveg.unito.it/italiano/erbario/index.html

	Non presente
	Trento
	
	Museo Tridentino Scienze Naturali
	Marco Cantonati (cantonati@mtsn.tn.it)
	

	TSB<IH>
	Trieste
	Erbario, Algarium, Nova Colletio Corallinales
	Dipartimento di Scienze della Vita, Università di Trieste
	Marisa Vidali (vidali@units.it), per le coll. algologiche Guido Bressan (bressanguido@gmail.com)
	http://www2.units.it/biologia/e-serv.htm
http://dbiodbs.univ.trieste.it/Algario/algarit.html

	MCVE<IH>
	Venezia
	New Herbarium
	Museo di Storia Naturale di Venezia
	Giovanni Robich (robich@alice.it)
	http://msn.visitmuve.it/it/il-museo/le-collezioni/collezioni-museo-storia-naturale/

	Non presente
	Venezia
	Erbario algologico
	ISMAR - CNR
	Alessandro Ceregato (alessandro.ceregato@ve.ismar.cnr.it) 
	



